
 

CPCCS-PLE-SG-013-2022-896 / 20-04-2022      Página 1 de 4 

 

 

RESOLUCIÓN NO. CPCCS-PLE-SG-013-2022-896 

20-04-2022 

 

 

EL PLENO DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL 

SOCIAL 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 3, numeral 8, determina 

entre los deberes primordiales del Estado “Garantizar a sus habitantes el derecho 

a una cultura de paz, a la seguridad integral y a vivir en una sociedad 

democrática y libre de corrupción.”, 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 61, numerales 2 y 5, 

garantiza a las y los ecuatorianos el derecho a “Participar en los asuntos de interés 

público” y “Fiscalizar los actos del poder público”, 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 83, numeral 8 

contempla entre los deberes y responsabilidades de las y los ecuatorianos: 

“Administrar honradamente y con apego irrestricto a la ley el patrimonio público, 

y denunciar y combatir los actos de corrupción.”, 

 

Que, el artículo 204 de la Constitución de la República del Ecuador prevé que “La 

Función de Transparencia y Control Social promoverá e impulsará el control de 

las entidades y organismos del sector público, y de las personas naturales o 

jurídicas del sector privado que presten servicios o desarrollen actividades de 

interés público, para que los realicen con responsabilidad, transparencia y 

equidad; fomentará e incentivará la participación ciudadana; protegerá el 

ejercicio y cumplimiento de los derechos; y prevendrá y combatirá la corrupción; 

La Función de Transparencia y Control Social estará formada por el Consejo de 

Participación Ciudadana y Control Social, la Defensoría del Pueblo, la 

Contraloría General del Estado y las superintendencias (…)”, 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 208, establece entre 

los deberes y atribuciones del Consejo de Participación Ciudadana y Control 

Social “1. Promover la participación ciudadana, estimular procesos de 



 

CPCCS-PLE-SG-013-2022-896 / 20-04-2022      Página 2 de 4 

 

deliberación pública y propiciar la formación en ciudadanía, valores, 

transparencia y lucha contra la corrupción.”, 

 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prevé que “La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 

principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

evaluación.”, 

 

Que, el artículo 230 de la Norma Constitucional dispone que “En el ejercicio del 

servicio público se prohíbe, además de lo que determine la ley: 1. Desempeñar 

más de un cargo público simultáneamente a excepción de la docencia 

universitaria siempre que su horario lo permita. 2. El nepotismo. 3. Las acciones 

de discriminación de cualquier tipo.”, 

 

Que, el artículo 232 de la Constitución determina que “No podrán ser funcionarias ni 

funcionarios ni miembros de organismos directivos de entidades que ejerzan la 

potestad estatal de control y regulación, quienes tengan intereses en las áreas que 

vayan a ser controladas o reguladas o representen a terceros que los tengan. Las 

servidoras y servidores públicos se abstendrán de actuar en los casos en que sus 

intereses entren en conflicto con los del organismo o entidad en los que presten 

sus servicios.”, 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 233 prevé que 

“Ninguna servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por 

los actos realizados en el ejercicio de sus funciones o por omisiones, y serán 

responsable administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de 

fondos, bienes o recursos públicos. (…)”, 

 

Que,  las Convenciones Interamericana Contra la Corrupción y de las Naciones Unidas 

Contra la Corrupción, de las cuales la República del Ecuador es Estado Parte, 

contemplan entre las medidas preventivas a ser aplicadas que cada Estado Parte 

procurará, cuando proceda y de conformidad con los principios fundamentales de 

su derecho interno, establecer medidas y sistemas para exigir a los funcionarios 

públicos que hagan declaraciones a las autoridades competentes en relación, entre 

otras cosas, con sus actividades externas y con empleos, inversiones, activos y 

regalos o beneficios importantes que puedan dar lugar a un conflicto de intereses 

respecto de sus atribuciones como funcionarios públicos, 

 



 

CPCCS-PLE-SG-013-2022-896 / 20-04-2022      Página 3 de 4 

 

Que, la Ley Orgánica del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social 

determina en su artículo 13, entre las atribuciones de este Consejo en cuanto al 

fomento a la transparencia y lucha contra la corrupción: “1. Promover políticas 

institucionales sobre la transparencia de la gestión de los asuntos públicos, la 

ética en el uso de los bienes, recursos y en el ejercicio de las funciones públicas 

y el acceso ciudadano a la información pública.”, 

 

Que, el 19 de abril de 2021 la Oficina de Naciones Unidas contra la Droga y el Delito 

(UNODC) y la Contraloría General del Estado en Ecuador organizaron el taller 

“Impulsando el control social mediante el simulador de conflicto de intereses” 

con la participación de representantes de instituciones públicas, organismos de 

la sociedad civil y la academia; y,  

 

Que, en la Sesión Ordinaria No. 013 realizada el 20 de abril de 2022, como sexto 

punto del Orden del Día el Presidente del Consejo de Participación Ciudadana y 

Control Social, Dr. Hernán Ulloa, informó al Pleno sobre las actividades que se 

llevaron a cabo en la Contraloría General del Estado sobre el Simulador de 

Conflicto de Intereses para buenas prácticas internacionales. Su intervención y 

el debate sobre este punto constan desde el minuto 1:26:30 al minuto 1:41:24 de 

la transmisión virtual de esta sesión, que reposa en la página web institucional 

en el siguiente enlace: http://www.cpccs.gob.ec/sesiones-del-pleno-cpccs/. 

 

En ejercicio de sus atribuciones constituciones, legales y reglamentarias, 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- Disponer a la Coordinación General de Asesoría Jurídica que establezca un 

Convenio de cooperación con la Oficina de Naciones Unidas contra la Droga y el Delito 

(UNODC), con el objeto de desarrollar un simulador de conflicto de intereses aplicado al 

Consejo de Participación Ciudadana y Control Social, con miras a impulsar el control 

social y la transparencia a través de esta importante herramienta. 

 

Art. 2.- Disponer a la Coordinación General de Comunicación Social, Comunicación 

Participativa y Atención Ciudadana proceda a la publicación de la presente resolución, en 

la página web institucional. 

 

Art. 3.- Disponer a la Secretaría General notifique con el contenido de la presente 

resolución a la Coordinación General de Asesoría Jurídica y a la Coordinación General 

de Comunicación Social, Comunicación Participativa y Atención Ciudadana, a fin de que 

procedan conforme corresponda dentro del ámbito de sus competencias. 

http://www.cpccs.gob.ec/sesiones-del-pleno-cpccs/


 

CPCCS-PLE-SG-013-2022-896 / 20-04-2022      Página 4 de 4 

 

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su 

aprobación.  

 

Dado en la sala de sesiones del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social, en 

el Distrito Metropolitano de Quito, hoy veinte de abril de dos mil veintidós.  

 

 

 

 

 

Abg. Hernán Stalin Ulloa Ordóñez 

PRESIDENTE 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

 

 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL, 

SECRETARIA GENERAL.- Certifico que la presente resolución fue adoptada por el 

Pleno del CPCCS, en la continuación de la Sesión Ordinaria No. 013, realizada el 20 de 

abril de 2022, de conformidad con los archivos correspondientes, a los cuales me 

remito. LO CERTIFICO.- 

 

 

 

 

Mgs. Liberton Santiago Cueva Jiménez 

SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

 

 

 

 

 

  


		2022-05-13T11:51:28-0500
	LIBERTON SANTIAGO CUEVA JIMENEZ


		2022-05-16T22:12:00-0500
	HERNAN STALIN ULLOA ORDOÑEZ




